Diário Oficial do Distrito FederalNº 49, terça-feira, 13 de março de 2018 PÁGINA 15

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018031300015

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
O CONSELHO DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRA-
SÍLIA, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 7º, inciso II, da Lei nº 1.813, de 30 de
dezembro de 1997, c/c o artigo 22, inciso IV, do Estatuto desta Fundação, RESO LV E :
Art.1º Aprovar por unanimidade o Parecer do Conselheiro Relator MARCIO PONTES DE
OLIVEIRA, relativo ao processo n.º 196.000.012/2018, referente à Desincorporação de bem
patrimonial.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
GERSON DE OLIVEIRA NORBERTO, RODRIGO DE ASSIS REPUBLICANO SILVA,
ANA RAQUEL GOMES FARIA, SOLANGE MARIA BERALDO RIBEIRO, MARCIO
PONTES DE OLIVEIRA, JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA, LUIZ ERNESTO BOR-
GES DE MOURÃO SÁ, GUTEMBERG BEZERRA PEREIRA DE OLIVEIRA.

CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DO DISTRITO FEDERAL

RESOLUÇÃO ORDINARIA Nº 02, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
O CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVEN-
TUDE DO DISTRITO FEDERAL, órgão autônomo, paritário, deliberativo e controlador das
ações de atendimento aos direitos da criança e do adolescente do Distrito Federal, criado por
força da Lei n. 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA), regido pela Lei
Distrital nº 5.244, de 17 de dezembro de 2013 e vinculado administrativamente à Secretaria
de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal,
R E S O LV E :
Art. 1º Referendar e tornar público o resultado dos projetos HABILITADOS pela Comissão
de Seleção, em atendimento ao Edital de Chamada Pública nº 01/2016, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal - DODF nº 197 de 19 de outubro de 2016.

PROCESSO INSTITUIÇÃO P R O J E TO SITUAÇÃO
0417-000.264/2017 Associação Cristã dos Moços -

ACM
Reformando Espaços,
Transformando Vidas

H A B I L I TA D O

417.000.024/2017 Centro Social Tia Angelina Mãos dadas com o Futuro H A B I L I TA D O
0417-000212/2017 Sociedade Espírita de amparo ao

menor Casa do Caminho
Transportando Futuro H A B I L I TA D O

417.000.346/2017 Sociedade Cristã Maria e Jesus
Nosso Lar

Crianças e Adolescentes
Acolhidos

H A B I L I TA D O

417.000.267/2017 Vila do Pequenino Jesus Construindo Oportunidades H A B I L I TA D O

Art. 2º Referendar e tornar público o resultado dos projetos NÃO HABILITADOS pela
Comissão de Seleção, em atendimento ao Edital de Chamada Pública nº 01/2016, publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF nº 197 de 19 de outubro de 2016.

PROCESSO INSTITUIÇÃO P R O J E TO SITUAÇÃO
417.000.271/2017 Centro Social Tia Angelina Mais Cidadania NÃO HABILITADO
417.000.345/2017 Centro Social Formar Tr a n s f o r m a r NÃO HABILITADO
417.000.371/2017 Nossa Senhora Mãe dos Homens Vamos Crescer NÃO HABILITADO
4 1 7 . 0 0 0 . 2 11 / 2 0 1 7 Obras Assistenciais Padre Natale

Batezzi
Crer & Ser NÃO HABILITADO

417.000.270/2017 Obras das filhas do amor de Jesus
Cristo

Meninos de Jesus NÃO HABILITADO

417.000.266/2017 Vila do Pequenino Jesus Mais Saúde, Menos Li-
mites

NÃO HABILITADO

Art. 3º A instituição com projeto NÃO HABILITADO poderá interpor recurso no prazo de
5 dias após a publicação desta resolução, conforme Art. 9.8 do Edital de Chamada Pública
nº 01/2016.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

ANTONIO CARLOS DE CARVALHO FILHO
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA

CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 12 de março de 2018

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL autoriza o
BENEFICIÁRIO CULTURAL Rafael Ribeiro Gontijo inscrito no Cadastro de Pessoa Física
036.365.131-41, a captar R$ 93.430,00 (noventa e três mil e quatrocentos e trinta reais) na
proporção de 99% (noventa e nove por cento) do valor total do projeto para renúncia fiscal
e 1% (hum por cento) de investimento da Incentivadora Cultural, para financiar a realização
do Projeto Cultural Saberes Mestres Da Capital inscrito no processo nº 0150-00004079/2018-
52 e aprovado em 08 de março de 2018 no âmbito da Lei nº 5.021/2013. Estabelece ainda,
que a prestação de contas será realizada nos termos da Instrução Normativa nº 01 de 18 de
abril de 2016. A validade da Carta de Captação encerra-se em um ano a contar de sua
emissão.

LUIS GUILHERME ALMEIDA REIS

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

PORTARIA CONJUNTA Nº 10, DE 05 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE, TURISMO E LAZER DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, JAIME DE ARAÚJO GÓES RECENA GRASSI,- Concedente e o
Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP, JULIO
CESAR MENEGOTTO, - Executante, no uso de suas atribuições, consoante o que es-
tabelecem a Lei nº 6.060, de 29 de dezembro de 2017, que aprova a Lei Orçamentária Anual
do Distrito Federal para o exercício de 2018, e, o Decreto nº 37.427, de 22 de junho de 2016,
que dispõe sobre a descentralização da execução de créditos orçamentários, RESOLVEM:
Art. 1º Descentralizar a execução do crédito orçamentário, na forma a seguir especificada:
DE: UO: 34.101 - Secretaria de Estado de Esporte, Turismo e Lazer do Distrito Federal.
UG: 340.101 - Secretaria de Estado de Esporte, Turismo e Lazer do Distrito Federal.
PARA: UO: 22.201 - Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP.
U.G: 190.201 - Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP.
I - OBJETO: Descentralização de recursos orçamentários para execução dos serviços con-
tínuos de manutenção preventiva, corretiva, preditiva e de assistência técnica nos sistemas,
equipamentos e instalações dos elevadores e escadas rolantes do complexo cultural e turismo
da Torre de TV, atrativo turístico administrado pela Secretaria Adjunta de Turismo da
SETUL.
II - Data de início do evento: de acordo com o cronograma de execução a ser efetuado pela
Executante.
III - PT: 23.695.6002.2396.5391 - CONSERVAÇÃO DE ESGTRUTURAS FÍSICAS DE
EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-EDIFICAÇÕES/EQUIPAMENTOS TURISTICAS DO DIS-
TRITO FEDERAL - NATUREZA DE DESPESA - 33.90.39, fonte 120, no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais) e
IV - PT: 27.122.6002.8517.9818 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS-TORRE DE TV PLANO PILOTO - NATUREZA DE DESPESA - 33.90.39, fonte
120, no valor de R$ 75.770,00 (setenta e cinco mil, setecentos e setenta reais).
Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

JAIME DE ARAÚJO GÓES RECENA GRASSI
Secretário de Estado - Substituto

JULIO CESAR MENEGOTTO
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE,

TURISMO E LAZER

SECRETARIA DAS SESSÕES

EXTRATO DE PAUTA Nº 16/2018, SESSÕES PLENÁRIAS
DO DIA 15 DE MARÇO DE 2018(*)

Processos ordenados, sequencialmente, por tipo de sessão, Relator, assunto e interessado.
Sessão Ordinária Nº 5023
CONSELHEIRO MANOEL PAULO DE ANDRADE NETO: 1) 15322/2005, Admissão de
Pessoal, Polícia Militar do DF; 2) 24015/2015-e, Contrato, Convênios e outros ajustes,
Secretaria de Esportes DF; 3) 16925/2017-e, Consulta, Polícia Civil do DF; 4) 22038/2017-
e, Representação, MPjTCDF; 5) 28648/2017, Aposentadoria, ZEZALBETE MARIA TOR-
RES HILDEBRANDE ; 6) 38414/2017-e, Admissão de Pessoal, Secretaria de Estado de
Educação - SE; 7) 2201/2018-e, Aposentadoria, SIRAC; 8) 2465/2018-e, Aposentadoria,
SIRAC; 9) 6100/2018-e, Análise de Concessão, SIRAC;
CONSELHEIRO ANTONIO RENATO ALVES RAINHA: 1) 1077/1983, Pensão Civil, MA-
RIA SÔNIA ALVES; 2) 1700/1985, Pensão Civil, ALBINA XAVIER RIBEIRO; 3)
1723/2008, Tomada de Contas Especial, SUCAR; 4) 4419/2011, Pensão Militar, Maria
Amalia Neta Bitencourt; 5) 10940/2012, Tomada de Contas Especial, CBMDF; 6)
10757/2017-e, Aposentadoria, SIRAC; 7) 40850/2017-e, Aposentadoria, SIRAC; 8)
40940/2017-e, Aposentadoria, SIRAC; 9) 1582/2018-e, Pensão Civil, SIRAC; 10)
1817/2018-e, Aposentadoria, SIRAC; 11) 2023/2018-e, Admissão de Pessoal, Secretaria de
Estado de Educação - SE; 12) 2481/2018-e, Admissão de Pessoal, Sec. de Estado de Saúde
- SES; 13) 3135/2018-e, Aposentadoria, SIRAC; 14) 3232/2018-e, Aposentadoria, SIRAC;
15) 3844/2018-e, Aposentadoria, SIRAC; 16) 4638/2018-e, Aposentadoria, SIRAC;
CONSELHEIRO JOSÉ ROBERTO DE PAIVA MARTINS: 1) 3470/1981, Pensão Civil,
VICÊNCIA JOSÉ ALBUQUERQUE; 2) 28275/2006, Tomada de Contas Especial, SEL; 3)
29655/2011, Inspeção, SEC; 4) 10703/2012, Tomadas e Prestações de Contas Anuais e
Extraordinárias, RA X - Guará; 5) 11461/2013, Auditoria de Desempenho/Operacional,
POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL; 6) 29491/2015-e, Auditoria de Desempe-
nho/Operacional, SEGETH; 7) 8573/2017-e, Aposentadoria, SIRAC; 8) 46093/2017, Apo-
sentadoria, Vanildes Ribeiro Calazans da Silva; 9) 3615/2018-e, Aposentadoria, SIRAC; 10)
5006/2018-e, Aposentadoria, SIRAC; 11) 6266/2018-e, Aposentadoria, SIRAC; 12)
6509/2018-e, Aposentadoria, SIRAC; 13) 7645/2018-e, Edital de Concurso Público, Se-
cretaria de Saúde do Distrito Federal;
CONSELHEIRO MÁRCIO MICHEL ALVES DE OLIVEIRA: 1) 9211/2012, Inspeção,
TCDF; 2) 31658/2015-e, Estudos Especiais, Tribunal de Contas do DF; 3) 13697/2016-e,
Análise de Denúncia, SEFIPE; 4) 26543/2016-e, Aposentadoria, SIRAC; 5) 27639/2016-e,
Representação, GPCF; 6) 38614/2016-e, Representação, Núcleo de Fiscalização de Obras; 7)
41571/2017-e, Edital de Concurso Público, NOVACAP;
Sessão Administrativa Nº 957
CONSELHEIRO ANTONIO RENATO ALVES RAINHA: 1) 35488/2016-e, Planos e Pro-
gramas de Trabalho, TCDF; 2) 38886/2016-e, Pagamentos diversos, MARCELO FREDE-
RICO MEDEIROS BASTOS;
(*) Elaborado conforme o art 116, § 3º do RI/TCDF.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL